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Detaljplan för Pumpen 1 
Sala kommun, Västmanlands län 

Standardförfarande 

PLAN ‐  OCH  GENOMFÖRANDEBESKRIVNING  

	

Planområdets	läge 

Till	detaljplanen	hör	följande	handlingar:	

Plan- och genomförandebeskrivning 
Plankarta 

	
 

 

 

OBS! Den del av planen 
som är strandskyddad är 
upphävd av Länsstyrelsen 
enligt beslut 2022-01-14. 
Se mer info nästa sida.  
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Observera!		
Beslutet om att anta detaljplanen överprövades av Länsstyrelsen i Västmanlands län 
som sedan beslutade att upphäva den del av planen som är strandskyddad (se karta 
nedan). I planbeskrivningen är avsnitt som redovisar och nämner detta endast röd-
markerade för att uppmärksamma förändringen. Plankartan är däremot omarbetad 
för att öka tydligheten.  

 
Den	del	av	detaljplanen	som	upphävts	av	Länsstyrelsen.		
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SYFTE	
Syftet med detaljplanen är att möjliggöra utveckling av fastigheten Pumpen 1 vid 
den södra infarten till Sala i korsningen mellan Västeråsleden och Sörskogsleden för 
kontor, icke störande verksamheter och handel. 

PLANDATA	
Fastigheten Pumpen 1 omfattar en areal om 4823 m2. 
Fastigheten ägs av Enstedts Förvaltning och finans AB. 

GÄLLANDE	PLAN	
Gällande detaljplan, Stadsplan för Turbo-området (3551) antogs 1978 och anger G1, 
bensinstation, byggnadshöjd max 4,5 meter. Genomförandetiden har löpt ut. Gäl-
lande plan har en stor del prickad mark runt bensinstationen där byggnader inte får 
uppföras. 

 

       

Gällande	plan	och	avgränsning	för	ny	detaljplan	(streckad	röd	linje)	

	
PLANPROCESSEN	
Plan- och bygglagen (PBL) lägger stor vikt vid att planarbetet genomförs så att alla berörda får 
vara delaktiga och ges möjlighet att påverka planeringen. Planprocessen med standardförfa-
rande tar ca ett år att genomföra. Här nedan redovisas gången i planärendet. 
 
Denna handling skickas ut på samråd till berörda intressenter samt ställs ut i kommunhusets 
entré. De synpunkter som lämnas från fastighetsägare och andra sakägare samt hyresgäster, 
organisationer, myndigheter m.fl. redovisas i en samrådsredogörelse. Samrådsredogörelsen in-
nehåller även KSF:s kommentarer och förslag till ställningstagande till inkomna synpunkter 
Samrådsredogörelsen ligger sedan till grund för det fortsatta planarbetet. 
 
Det eventuellt reviderade planförslaget skickas ut till berörda intressenter för granskning samt 
ställs ut i kommunhusets entré. De synpunkter som kommer in under granskningsskedet redo-
visas i ett utlåtande. Utlåtandet innehåller även KSF:s kommentarer och förslag till ställningsta-
gande till inkomna synpunkter. 
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Planförslaget överlämnas efter beredning i kommunstyrelsen till kommunfullmäktige för anta-
gande. 
 
Antagandet kan överklagas inom tre veckor från den dag beslutet om antagande satts upp på 
kommunens anslagstavla. De som senast under utställningstiden skriftligen har framfört syn-
punkter som inte har blivit tillgodosedda har rätt att överklaga planbesluten. I första hand är 
det sakägare, bostadsrättsinnehavare, hyresgäster, boende och hyresgästorganisationer som 
går överklagadetaljplanen. Överklagandet prövas av Mark och miljödomstolen. 
 

 
Illustration	som	visar	i	vilket	skede	aktuell	detaljplan	befinner	sig	
 
 
Tidigare	ställningstaganden	
I den fördjupade översiktsplanen, Plan för Sala stad som antogs i maj 2014 betonas 
vikten av utformning av infarter till Sala. Fastigheten Pumpen1 utgör blickfång vid 
infarten till Sala från Västerås. Fastigheten ska utformas med byggnader och 
grönska som är estetiskt tilltalande. 

Behovsbedömning	
I behovsbedömningen har frågor om risker som följd av gruvdriften diskuterats. Den 
information som framkommit pekar inte på att riskerna för ras efter gruvverksam-
heten i Bronäsgruvan påverkar aktuell fastighet. Gruvan berör korsningen mellan 
Västeråsleden och Sörskogsleden men inte fastigheten Pumpen 1. Se vidare under 
rubriken geotekniska förhållanden. 

Sala kommun genom enheten för planering och utveckling gör bedömningen att ett 
genomförande av detaljplanen inte kan antas medföra risk för betydande miljöpå-
verkan enligt MB 6:11. En miljöbedömning med särskild miljökonsekvensbeskriv-
ning enligt 4 kap 34 § Plan- och bygglagen bedöms därmed inte behöva genomföras. 

Länsstyrelsens bedömning delar kommunens uppfattning.  

FÖRUTSÄTTNINGAR	OCH	FÖRÄNDRINGAR	
	
Byggnaders	utseende	och	innehåll	
Pumpen 1 har tidigare varit en bensinstation med servicebyggnad. Idag används ser-
vicebyggnaden av Silverstadens rör för deras verksamhet. 	

Samråd Granskning Antagande Laga kraft



 5 (9)  
2022‐02‐04 

DIARIENR: 2017/352 
PLAN OCH GENOMFÖRANDEBESKRIVNING 

LAGAKRAFT HANDLING 
 
 
 

Kommunstyrelsens förvaltning  
Samhällsbyggnadskontoret 
Plan och utvecklingsenheten 

 

 

 
Befintlig	byggnad	på	fastigheten	Pumpen	1 

 

Utblick	från	fastigheten	Pumpen	1	mot	Sörskogs‐	och	Västeråsleden.		
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Utblick	från	fastigheten	Pumpen	1	mot	utfarten	till	Gruvvägen 

I framtiden vill ägaren utveckla fastigheten med kontor, icke störande verksamheter 
och handel. För att skapa en bra disposition vid infarten behöver prickmarken ut-
nyttjas till bebyggelse så att parkeringar kan ske som på en kringbyggd gård med in-
fart från Gruvvägen. Inledningsvis planeras etapp 1 med två tillbyggnader och en ny-
byggnad. 

 
Etapp	1	
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Natur	och	vegetation	
Inom fastigheten och planområdet finns inga träd. Delar av den hårdgjorda parke-
ringen på fastigheten bör mjukas upp med planteringar för ett skönare intryck samt 
för lokalt omhändertagande av dagvattenhantering. 

Strandskydd	
Inom planområdet och fastigheten Pumpen 1 gäller generellt strandskydd om 25 
meter för Pråmån. Pråmån ligger cirka 25-30 meter väster om planområdet och fas-
tigheten Pumpen 1. Strandskyddets syfte är att långsiktigt trygga allmänhetens till-
gång till strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet. Mar-
ken längs med den västra sidan är till viss del prickad och där finns även den strand-
skyddade delen för Pråmån, som inte omfattas av denna detaljplan efter Länsstyrel-
sens beslut om upphävande.  

 
Strandskyddet	för	Pråmån	

Geoteknik	och	föroreningar	i	mark  
De geotekniska förhållandena är kända genom framtagen gruvutredning. Marken 
bedöms vara byggbar. Gruvan berör korsningen mellan Västeråsleden och Sörskogs-
leden.  

Inom Sala tätort har genomförda studier visat på förhöjda halter av framförallt bly 
och kadmium. Källa till föroreningarna är silvergruvan och de processer som an-
vänts för att förädla malmen. Sala kommun har tagit fram en strategi för bedömning 
av metallföroreningar i mark. Strategin har fastställt platsspecifika riktvärden (häl-
soriskbaserade) för kontaminerad ytjord.  

Inför byggstart hanteras markfrågorna i bygglovsprocessen där eventuella krav på 
markprover och åtgärder ingår. Kommunens radonriskkarta från 1995 visar att 
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planområdet ligger inom normalriskområde/lågriskområde för radon, men ef-
tersom stora delar av Sala kommun ligger inom högriskområde rekommenderas ett 
radonsäkert byggande. 

Sanering har genomförts av den tidigare bensinstationen (DM Miljö AB, januari 
2009). 

Gruvutredning		
Slukhålet har med största sannolikt uppstått då taket på ett av bergrummen i Bro-
näsgruvan störtat in. Inom området för raset ligger gruvsalarna som närmast mark-
ytan och mycket tyder på att djupet till berg också är relativt stort, varför bergtäck-
ningen kan ha varit så liten som ca 15 m. Pga. svag-hetszoner och/eller brist på 
spänning har bergets bärförmåga överskridits. Antingen då bristen på spänning som 
håller ihop berget till slut gjort att kilar eller block fallit ut eller berget vittrat sönder 
under åren efter att arbeten i gruvan skedde. Raset inträffade dock nästan 30 år ef-
ter gruvbrytningen hade upphört och hade därför inget direkt samband med detta, 
dock skapade gruvbrytningen förutsättningarna för raset. Drygt 10 år före raset an-
lades Sörskogsleden och då byggdes en GC-port, grundlagd med pålar som kan ha 
slagits ned till berget, något norr om det blivande rasområdet.	

 
Modell	av	det	vattenfyllda	hålet	efter	lodning	
	
Dagvatten	
Dagvatten ska omhändertas inom den egna fastigheten. En illustrationsplan med 
markhöjder där omhändertagande av dagvatten framgår ska redovisas i bygglovs-
processen (nybyggnadskarta). 

Vatten	och	avlopp	
Området är inom verksamhetsområde för allmänt VA och befintlig fastighet är idag 
ansluten till allmänt VA.  

Väster om fastigheten finns kommunala ledningar, för att skydda dessa har ett u-
område ritats in i plankartan.  
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Trafik	och	parkering	
Befintlig infart från Gruvvägen ska användas. Parkering ska anordnas centralt inne 
på fastigheten så att byggnadernas fasader inbäddade i grönska bildar blickfång vid 
infarten. 

Avfall	
Hämtningsplatsför avfall ska utformas efter Arbetsmiljöverkets krav på körvägar, 
vändplatser och angöringsplatser. Avfallshanteringen ska även följa kommunens-
riktlinjer om källsortering. Avfallshanteringen ska följa kommunens renhållnings-
ordning och de rekommendationer som anges i Avfall Sveriges ”Handbok för avfalls-
utrymmen, Råd och anvisningar för transport, förvaring och dimensionering av hus-
hållsavfall, Rapport 2009”.	

Skyltning	
I dagsläget skyltas området vid infarten till Sörskogsleden från Västeråsleden.   

Utredningar	
Schaktkontroll	och	sanering	vid	avetablering	av	Preem	bensinstation	stn	nr	54500,	
Gruvvägen	sala, 2009, D-Miljö AB januari  

Gruvor	under	allmän	väg, 1994, dåvarande Vägverket 

Gruvutredning	2020‐11‐04		

	

MEDVERKANDE	
Detaljplanen har arbetats fram i samarbete med planbeställaren och tjänstepersoner 
inom Sala kommun. 

 

 

 

Jasmina Trokic  Lars Wedlin 

Planarkitekt   Samhällsbyggnadschef 


